

Dieses Dokument dient lediglich der Übersicht zu Informationszwecken. Der Vertragsumfang richtet sich nach den Versicherungsbedingungen und Vereinbarungen. Bitte beachten Sie, dass dieses Dokument nicht zur Begründung eines Anspruches herangezogen werden kann.

## Vergleichsliste

Für Arztpraxen

Stand 01.01.2018

### I. Spartenübergreifend

	VitAssec	Marktüblich	Sonstiges
<b>Kalkulationsgrundlage</b>	<b>Anzahl der Sprechzimmer und Anzahl der Inhaber</b>	<u>Haftpflicht</u> : Anzahl Ärzte <u>Sach/BU-Versicherung</u> : Ermittlung von Versicherungssummen	
<b>Kündigung durch den Versicherungsnehmer</b>	<b>Täglich, ohne Angabe von Gründen, taggenaue Rückvergütung</b>	Ein bis drei Monate zum Vertragsablauf - oft mehrjährige Laufzeiten	
<b>Schadensregulierungsdauer dokumentiert</b>	<b>Maximal 14 Tage</b>	Keine Festlegung	
Sachverständige dürfen keine Mitwettbewerber des Versicherungsnehmers sein	Vereinbart	Selten vereinbart	
<b>Versehensklausel bei Schadenmeldungen</b>	<b>Verspätete Abgabe beeinträchtigt den Versicherungsschutz NICHT</b>	Nicht vereinbart	
Verantwortlichkeitsklausel	Vereinbart	Selten vereinbart	
Repräsentantenklausel	Vereinbart, Repräsentant nur Versicherungsnehmer bzw. dessen Repräsentanten	Selten vereinbart	
Summen- und Konditionsdifferenzdeckung	Ja, jedoch nicht für Rechtsschutz, Umweltschaden-, Umwelt- und Privathaftpflicht. Bei Berufshaftpflicht max. € 2,5 Mio. Zusatzdeckung	Bieten nur sehr wenige	
<b>Bedingungsverbesserungen</b>	<b>Die aktuellen Bedingungen gelten immer für alle Verträge</b>	Nicht vereinbart	

## II. Wertversicherung - Kaufmännische und technische Einrichtung und Warenlager

	VitAssec	Marktüblich	Sonstiges
<b>Versicherte Gefahren</b>	Allgefahrendeckung inkl. Beschädigung	Klassisch versicherte Gefahren	
<b>Höchstenschädigung</b>	€ 1.000.000 je Versicherungsfall Elementarschäden € 1.000.000 ohne Sturmflut Neuwertersatz bei Wiederbeschaffung bzw. Reparatur unabhängig vom Zeitwert innerhalb von drei Jahren nach dem Schadentag	Bei <b>Totalschaden:</b>  Wenn Zeitwert weniger als 40 % vom Neuwert = Zeitwertersatz Versicherungswert i.d.R. § 5 der Allgemeinen Bedingungen	<b>Die marktübliche Regelung kann für den Versicherungsnehmer existenzgefährdend sein!</b>
<b>Unterversicherungsverzicht</b>	Ohne Einschränkungen, wenn Anzahl der Sprechzimmer korrekt gemeldet ist	Vereinbarte Versicherungssumme anhand von Neuwertermittlung => Gefahr der Falschermittlung <b>=&gt; Gefahr des Abzugs wegen Unterversicherung</b>  Teilweise Unterversicherungsverzicht vereinbart bei Schäden bis max. 10 % der Versicherungssumme	Auswirkung der marktüblichen Regelung: Die Versicherungssumme muss am Schadentag identisch sein mit dem Neuwert der Einrichtung und der Hilfsmittel/Arzneimittel/Lager etc.
<b>Grob fahrlässige Herbeiführung des Versicherungsfalls, soweit nicht im Teil I Ziffer 12.4 (Einhaltung von Sicherheitsvorschriften und Maßnahmen zur Schadenverhütung) geregelt</b>	Bis € 250.000 ohne Quotelung mitversichert, darüber Kürzung bis max. 20%	Quotelung nach dem Grad des Verschuldens	
<b>Einfacher Diebstahl</b> , Vandalismus, Raub, Plünderung	Mitversichert	Einfacher Diebstahl nicht versichert	
<b>Beschädigung</b>	Mitversichert	Nicht versichert, falls ja, begrenzt auf <b>böswillige</b> Beschädigung	
<b>Elementarschäden</b> (Naturkatastrophen wie Überschwemmung, Erdbeben)	Mitversichert ohne Sturmflut, sofern nicht in Zürs Zone 4	Selten mitversichert	
<b>Unbenannte Gefahren</b>	Mitversichert	Nicht mitversichert	
<b>Im Schadensfall auch Auflistung unbeschädigter Waren/Einrichtung mit Wertangabe</b>	Nein	Nicht vereinbart = Unterversicherungsfalle!!	
<b>Glas und Werbeanlagen ohne Begrenzung qm</b>	Mitversichert	Meistens auf 6 qm je Einzelscheibe begrenzt	
<b>Datenträgerversicherung</b>	Mitversichert bis € 50.000	Gegen Beitragszuschlag	

	VitAssec	Marktüblich	Sonstiges
Am Gebäude angebrachte Sachen des Versicherungsnehmers	Sturm- und Hagelschäden mitversichert	Teilweise mitversichert	
Mehrentschädigung durch technischen Fortschritt	Wird entschädigt, sofern bisheriger Zustand nicht mehr erhältlich ist	Teilweise mitversichert	
Unbeschädigte Sachen	Minderwert wird ersetzt	Nicht vereinbart	
Regressverzicht	Vereinbart gegenüber Tochter- und Beteiligungsgesellschaften, sofern nicht grob fahrlässig	Teilweise vereinbart	
Geleaste Einrichtungsgegenstände	Mitversichert, sofern Wiederbeschaffung	Mitversichert, sofern Wiederbeschaffung	
<b>Verderb von kühlpflichtigen Vorräten in Kühlschränken infolge Stromausfall des öffentlichen Netzes</b>	<b>€ 25.000</b>	Nicht versichert	
<b>Verderb von kühlpflichtigen Vorräten in Medizinkühlschränken nach DIN 58345 auch ohne Ausfall des öffentlichen Stromnetzes</b>	<b>€ 50.000 bei ordnungsgemäßer Wartung</b>	Nicht versichert	
Geschäftsfahrräder	€ 1.000	Nicht versichert	
Warenautomaten	€ 2.500	Nicht versichert	
Muster, Anschauungsmodelle, Prototypen	€ 50.000	Meistens mitversichert	
Fremde Sachen	Mitversichert	Meistens mitversichert	
<b>Außenversicherung - ohne Elementarschäden</b>	€ 50.000 ohne Meldung bis zu 6 Monaten	Üblicherweise € 5.000 bis zu 3 Monate	
Ertragsausfall-Versicherung <b>auch</b> verursacht durch Gebäudebeschädigungen, Bombenalarm (bei Bombenalarm SB 48 Stunden, Leistung max. 7 Tage) oder durch behördliche Anordnung	Mitversichert	Meistens nur infolge eines Feuerschadens mitversichert. Als Folge anderer Schäden nicht versichert	
Ertragsausfall durch Rückwirkungsschäden (Zulieferer und Abnehmer)	Mitversichert bis € 100.000, SB 5%, mindestens € 5.000	Nicht versichert	
Botenberaubung	€ 50.000	Bis € 5.000	
Trickdiebstahl	€ 1.500	Nicht versichert	
Geschäftsberaubung	€ 50.000	Bis € 10.000	
Neu hinzukommende Betriebsgrundstücke	€ 500.000	Bis € 25.000	
Kosten für vorgeschriebene Prüfungen an Medizintechnik infolge eines Schadens	€ 1.000	Nicht versichert	
Verlust von Rezepten	€ 50.000	Nicht versichert	
Außen am Gebäude angebrachte Sachen wie z. B. Praxisschilder	Mitversichert	Nicht versichert	
Arzt Tasche, Notfallkoffer während Fahrten und Krankenbesuchen	€ 10.000	Nicht versichert	
Bilder, Teppiche, Kunstgegenstände, Antiquitäten mit Einzelwert über € 2.500	€ 50.000	Bis € 5.000	

	VitAssec	Marktüblich	Sonstiges
Bargeld, verarbeitete und unverarbeitete Edelmetalle in Geldschränken und Kassensystemen zur Bargeldverwaltung	€ 5.000	€ 2.500	
Bargeld, verarbeitete und unverarbeitete Edelmetalle in Geldschränken, die mindestens 300 kg wiegen oder eingemauert und mehrwandig sind	€ 30.000	€ 5.000	
Bargeld, verarbeitete und unverarbeitete Edelmetalle unverschlossen	€ 1.500	Nicht versichert	
Bargeld in Registrierkassen (nicht je Kasse!)	€ 2.500	Oft auf € 250 je Kasse beschränkt	
<b>Mobil eingesetzte Betriebseinrichtung (Verwaltungs- und Medizintechnik)</b>	<b>€ 50.000</b>	Nicht versichert	
Berufliche Gegenstände in Privatwohnung	€ 5.000	Nicht versichert	
<b>Strahlenschäden</b> durch radioaktive Isotope an den versicherte Sachen als Folge nachfolgend versicherter Gefahren: Feuer, Einbruchdiebstahl, Leitungswasser, Sturm/Hagel und Elementar	Mitversichert	Nicht versichert	

### Mitversicherte Kosten: begrenzt auf Versicherungssumme (€ 1,0 Mio.)

	VitAssec	Marktüblich	Sonstiges
Unverzögliche Aufräumung/Reparatur	Bei Schaden bis € 10.000	Teilweise bis € 500	
Aufräumung-, Abbruch-, Feuerlösch-, Bewegungs- und Schutzkosten	Unbegrenzt	Bis € 25.000	
Dekontaminations- und Entsorgungskosten	Unbegrenzt	Nicht mitversichert	
Gebäudeschäden und Schlossänderungskosten als Einbruchfolgen/Raub	Unbegrenzt	Bis € 2.500	
Wiederherstellung Akten und Pläne	Unbegrenzt	Bis € 10.000	
Wiederherstellungskosten für Röntgenaufnahmen, Laboruntersuchungen	€ 100.000	Nicht versichert	
Sachverständigenkosten	Unbegrenzt	Nicht versichert	
Preisdifferenzkosten	Unbegrenzt	Nicht versichert	Preiserhöhung zwischen Schadenstag und Lieferung
Psychologische Betreuung nach Raubüberfall	€ 10.000	Nicht versichert	
Verkehrssicherungsmaßnahmen	Unbegrenzt	Oft mitversichert	
Kosten für provisorische Sicherungsmaßnahmen	€ 75.000	Selten mitversichert, dann ca. € 5.000	
Erd-, Pflaster-, Mauer-, Stenmarbeiten, Kosten für Provisorium, Luftfracht und Gerüststellung, Installationskosten für innenverlegte Leitungen also Folge von Schaden an technischer Einrichtung	€ 50.000	Nicht versichert	
Mehrkosten für Eil-, Express-, Luftfrachten	€ 50.000	Oft mitversichert	

### III. Berufshaftpflichtversicherung

	VitAssec	Marktüblich	Sonstiges
<b>Deckungssummen Personen-, Sach- und Vermögensschäden</b>	<b>€ 5.000.000 pauschal 3-fache Maximierung</b>	€ 3.000.000	
Vorsorgedeckung	Bis vereinbarte Deckungssummen	Vereinbart	
<b>Teilgemeinschaftspraxis</b>	<b>Mitversichert ist die Beteiligung des Versicherungsnehmers an einer überörtlichen Teilgemeinschaftspraxis</b>	In der Regel nur als Sondervereinbarung	
<b>Haftpflicht aus Nutzung von Internet- Technologien - Deckung weltweit, sofern Geltendmachung des Schadens in europäischen Staaten nach europäischem Recht</b>	<b>€ 2.000 000 inkl. der Verletzung Namensrechte und Verletzung Persönlichkeitsrechte</b>	teilweise vereinbart Meist niedrigere VS	
Vermögensschäden	€ 5.000.000	€ 100.000	
Tätigkeitsschäden	€ 1.000.000	Nicht mitversichert	
<b>Verteidigungskosten bei Strafprozessen</b>	<b>Mitversichert, sogenannter passiver Strafrechtsschutz</b>	Nicht mitversichert	
Vertretungen	Mitversichert, soweit ambulant	Unterschiedlich	
Konsiliartätigkeit: Fachärztliche Beurteilung im Auftrag eines behandelnden Arztes	Mitversichert	Nicht versichert	
Notfallbehandlung/Erste-Hilfe-Leistung /Hausbesuche	Mitversichert	Mitversichert	
Notdienst, Sonntagsdienst	Mitversichert	Mitversichert	
<b>Ärztliche Freundschaftsdienste ohne Liquidation</b>	<b>Mitversichert im Verwand- ten/Bekanntenzirkel</b>	Meist ungeklärt	
<b>Gutachtertätigkeit</b>	<b>Mitversichert</b>	Nicht versichert	
<b>Arzt auf Veranstaltungen</b>	<b>Mitversichert</b>	Unterschiedlich	
<b>Durchführung Seminare/Schulungen</b>	<b>Mitversichert</b>	Nicht versichert	
Gelegentlich Dozententätigkeit	<b>Mitversichert</b>	Nicht versichert	
Partnerschaften, ärztl. Gemeinschaftseinrichtungen	Mitversichert, jedoch Ansprüche untereinander sind nicht mitversichert	Nur bei Meldung	
<b>Haus- und Grundbesitzerhaftpflicht, auch Wohnungen einschl. Betriebsspaltung (z. B. Gebäudeeigentümer = Ehefrau)</b>	<b>Mitversichert, für das Gebäude, in dem die Praxis sich befindet</b>	Nicht versichert bei Betriebsspaltung	
Bauherrenhaftpflicht	Mitversichert <b>ohne Be- grenzung</b> der Bausumme Auch bei Betriebsspaltung mitversichert für Familien- angehörige/Gesellschafter	Begrenzt auf € 25.000	
Unterhalt von Reklameeinrichtung	Mitversichert	Mitversichert	
Vermögensschäden aus Verletzung Datenschutz	Mitversichert	Selten	

	VitAssec	Marktüblich	Sonstiges
<b>Abhandenkommen von Sachen der Betriebsangehörigen und Patienten</b>	Mitversichert	Selten, dann max. € 5.000	
Vertraglich übernommene Haftung	Mitversichert	Nicht versichert	
Haftpflichtansprüche an gesetzliche Vertreter	Mitversichert	Meistens mitversichert	
Unterhaltsansprüche bei ungewollter Schwangerschaft	Mitversichert	Nicht versichert	
Haftpflichtansprüche mitversicherter natürlicher Personen wegen Sachschäden	Mitversichert	Selten versichert	
<b>Abhandenkommen von Schlüsseln/Keycards</b>	<b>Mitversichert bis € 5.000.000</b>	teilweise versichert, jedoch mit geringere VS	
Auslandsschäden	Mitversichert als Folge der Tätigkeit im Inland	Nicht versichert	
Geschäftsreisen, Ausstellungen, Messen, Kongresse, Symposien	Mitversichert, weltweit auch Erste Hilfe-Leistungen	Meistens mitversichert	
Mietsachschäden anlässlich Geschäftsreisen, Risiken: Brand, Explosion, Leitungs- und Abwasser	Mitversichert bis € 5.000.000	Meistens mitversichert bis € 50.000	
Sonstige Mietsachschäden an Gebäuden (nicht Einrichtung, Produktionsanlagen)	Mitversichert bis € 5.000.000	Beschädigung nicht versichert	
Mietsachschäden durch Brand, Explosion, Leitungswasser und Abwasser	Mitversichert bis € 5.000.000	Meistens mitversichert bis € 250.000	
Leitungs- und Leitungsfolgeschäden	Mitversichert	Mitversichert	
Allmähliche Einwirkung (Gase, Feuchtigkeit usw.)	Mitversichert	Meistens mitversichert	
Sachschäden durch häusliche und betriebliche Abwässer	Mitversichert	Auf häusliche Abwässer begrenzt	
<b>Baustein AGG (Allgemeines Gleichbehandlungsgesetz)</b>	<b>Versicherungssumme € 1.000.000, Selbstbehalt € 1.000</b>	Teilweise gegen Zuschlag versicherbar	
<b>Nachhaftung für Berufshaftpflicht</b>	<b>15 Jahre</b>	Nicht vereinbart	Wichtig bei Verkauf

### Umwelthaftpflicht-Basisdeckung und Umweltschadenversicherung

	VitAssec	Marktüblich	Sonstiges
<b>Umfang Umweltschadenversicherung</b>	<b>mit Zusatzbaustein I</b>	Nicht versichert	Schäden an eigenem Boden und am Grundwasser
<b>Deckungssumme</b>	<b>€ 5 Mio. pauschal</b>	€ 1,5 Mio.	
Umweltschäden aus betrieblichen Risiken	Mitversichert	Mitversichert	
Umweltschäden durch Emissionen	Mitversichert	Mitversichert	
Aufwendungen vor Eintritt des Versicherungsfalles - Umwelthaftpflicht	Mitversichert	Mitversichert	
Aufwendungen aufgrund behördlicher Anordnungen - Umwelthaftpflicht	Mitversichert	Selten mitversichert	
Versicherungsfälle im Ausland anlässlich Geschäftsreisen, Messen usw. - Umwelthaftpflicht	Mitversichert	Nicht versichert	

## Umwelt - Anlagerisiko

	VitAssec	Marktüblich	Sonstiges
Kleingebinde bis <b>3.000 Liter/kg</b> Umwelthaftpflicht	Mitversichert, sofern einzelnes Gebinde nicht über <b>250 Liter/kg</b>	Nicht versichert - ggf. gegen Beitragszuschlag	
Heizöltank bis 30.000 Liter	Mitversichert	Nicht versichert	
Nachhaftung	3 Jahre	3 Jahre	

## Privathaftpflicht

	VitAssec	Marktüblich	Sonstiges
Vorsorgedeckung	Bis Deckungssummen	Oft begrenzt	
Kautions durch behördliche Anordnung	Mitversichert bis € 100.000 ohne Verkehrsdelikte	Nicht versichert	
Haus- und Grundbesitzerhaftpflicht	Eigengenutztes Einfamilien- haus, Doppelhaushälfte oder Zweifamilienhaus, auch wenn die 2. Wohnung fremdvermietet ist	Meistens begrenzt auf eigengenutztes Einfamilienhaus	
Haus- und Grundbesitzerhaftpflicht für Ferienwohnung im In- oder EU-Ausland	Mitversichert einschließlich Wochenend-/ Ferienhaus	Nicht versichert	
Unbebautes Grundstück	Mitversichert bis 10.000 m <sup>2</sup>	Nicht versichert	beispielsweise getrennter Garten
Bauherrenhaftpflicht	Mitversichert bei Umbauten und bei Neubauten bis € 1.000.000 Umbau- /Baukosten	Bis € 25.000	
Erlaubter Besitz von Waffen	Mitversichert	Nicht versichert	
Halter und Hüter eines Blindenhundes	Mitversichert	Nicht versichert	
Als Reiter fremder Pferde zu privaten Zwecken	Mitversichert	Nicht versichert	
Im Haushalt beschäftigte Personen	Mitversichert	Mitversichert	
Tagesmutter/Tageseltern/Babysitter	Mitversichert, sofern Tätigkeit unentgeltlich ausgeführt wird	Nicht versichert	
Eltern, Großeltern	Mitversichert in häuslicher Gemeinschaft oder bei Alten- /Pflegeheimaufenthalt	Nicht versichert	
Eheähnliche Gemeinschaft	Namentlich genannte Person mitversichert sowie deren minderjährige Kinder bzw. während der Ausbildung	Nicht versichert	
Gefälligkeitsschäden	Mitversichert	Nicht versichert	
Ehrenamtliche Tätigkeiten für Vereine und sonstige Organisationen	Mitversichert	Nicht versichert	

	<b>VitAssec</b>	<b>Marktüblich</b>	<b>Sonstiges</b>
Ehrenamtlicher Betreuer oder Vormund	Mitversichert	Nicht versichert	
Mietsachsschäden	Mitversichert	Mitversichert	
Sachschäden durch häusliche Abwässer	Mitversichert	Mitversichert	
Sachschäden durch allmähliche Einwirkung von Temperatur, Gase, Dämpfen, Feuchtigkeit, Rauch, Ruß, Staub	Mitversichert	Meistens mitversichert	
Verlust fremder Schlüssel / Keycards	Mitversichert einschließlich Code-Karten, Notschloss, Objektschutz bis 14 Tage	Selten mitversichert und wenn, dann geringere Versicherungssumme	
Haftpflicht aus Nutzung von Internet-Technologien - Deckung weltweit	€ 2.000.000	Nicht versichert	
Ansprüche aus Benachteiligungen von Privatpersonen (AGG)	Mitversichert bis € 5.000.000	Nicht versichert	
Gewässerschäden	Basisdeckung beinhaltet	Meistens mitversichert	
Anlagenrisiko	eigengenuzter Öltank bis 20.000 Liter., Kleingebinde wie Farben, Lacke, Reinigungsmittel beinhaltet, bis 1.000 l/kg	Nicht versichert	
Umweltschadenversicherung	Mitversichert bis € 1.000.000 Versicherungssumme	Nicht versichert	
Rasenmäher, Kehrmaschinen, selbstfahrende Arbeitsmaschinen	Mitversichert, sofern Höchstgeschwindigkeit = 20 km/h + Kinderfahrzeuge bis 6 km/h	Nicht versichert	
Kranken-, Rollstühle	Mitversichert, sofern Höchstgeschwindigkeit = 6 km/h	Nicht versichert	
Wassermotortfahrzeuge, Segelboote bis 20 qm Segelfläche, Motorboote bis 3,7 kW	Mitversichert	Nicht versichert	
Flugmodelle, Drachen	Mitversichert bis max. 5 kg und ohne eigenen Antrieb	Meistens mitversichert	
Windsurfgeräte, ferngelenkte Modellfahrzeuge	Mitversichert	Meistens mitversichert	
Schäden durch Teilnahme am fachpraktischen Unterricht an Lehrgeräten der Schule, Universität sowie an Betriebspraktika	Mitversichert ohne Begrenzung	Nicht versichert	
Master- und Bachelorstudiengang	Gilt wie Studium mitversichert	Nicht versichert	
Volljährige Kinder mit geistiger Behinderung	Mitversichert	Nicht versichert	
Auslandsaufenthalt	Mitversichert	Nur begrenzter Zeitraum	
Deliktunfähige Kinder / Erwachsene	Ersatz mitversichert bis € 500.000	Kein Versicherungsschutz	
Ausfalldeckung	Mitversichert	Gegen Beitragszuschlag	



	VitAssec	Marktüblich	Sonstiges
Schäden an und durch versicherungspflichtige geliehene Kfz - Übernahme des Selbstbehaltes und einer eventuellen SFR-Rückstufung in Kasko sowie Haftpflicht - Schäden am Kfz durch falsches Tanken - Schäden am Kfz durch Be- und Entladen des Kfz	Mitversichert  Mitversichert bis € 5.000 je Versicherungsfall und Jahr	Meistens nicht versichert	
Neuwertentschädigung bis Alter der Sachen von 24 Monaten	Mitversichert bis € 5.000 je Versicherungsfall und Jahr	Meistens nicht versichert	

#### IV. Rechtsschutzversicherung

	VitAssec	Marktüblich	Sonstiges
Privat- Berufs- und Verkehrs-Rechtsschutz	Mitversichert	Mitversichert	
Deckungssumme	Unbegrenzt	€ 350.000 - € 1.000.000	
Strafkaution	€ 200.000	€ 50.000 - € 100.000	
<b>Praxisvertrags-Rechtsschutz</b>	<b>Mitversichert, ab Gerichtsanhängigkeit</b>	Nicht versichert	
<b>Spezial-Straf-Rechtsschutz</b>	<b>Als Zusatzbaustein einschließbar. Vorsatzdelikte mitversichert, solange keine rechtskräftige Verurteilung wegen dieser Vorwürfe vorliegt</b>	<b>Zusatzbaustein gegen Mehrprämie</b>	
Spezial-Straf-Rechtsschutz	Kein Zuschlag bei Gemeinschaftspraxen und Praxisgemeinschaften	Zuschlag - Mehrbeitrag bei Gemeinschaftspraxen und Praxisgemeinschaften	
Spezial-Straf-Rechtsschutz	Erste Hilfe-Maßnahmen mitversichert - auch in der Freizeit	Nur im Zusammenhang mit beruflicher Tätigkeit	
Daten-Rechtsschutz	Mitversichert	Nur bei neuesten Bedingungen	
<b>Selbst genutzte Praxisräume</b>	<b>Alle mitversichert, ohne Mietwertgrenzen</b>	Objektbezogen bzw. Mietwertgrenzen	
Erweiterter Verwaltungs-Rechtsschutz	Mitversichert	Deckung erst ab Gerichtshängigkeit	
Versicherungs-Vertrags-Rechtsschutz	Mitversichert ab Gerichtshängigkeit	Deckung nur im privaten Bereich	

	VitAssec	Marktüblich	Sonstiges
<b>Wartezeiten</b>	<b>Nur im Arbeits-Rechtsschutz, im Immobilienbereich und teilweise im Verwaltungsrechtsschutz</b>	Diverse Leistungsarten mit Wartezeiten	
Mediations-Rechtsschutz	Mitversichert bis € 3.000 je Versicherungsfall	Nur bei neuesten Bedingungen mitversichert	
Telefonische Rechtsberatung - auch ohne Versicherungsfall	Mitversichert	Nur bei neuesten Bedingungen mitversichert	
<b>Versicherungsschutz auch für Vorverfahren im Sozialgerichts-Rechtsschutz</b>	<b>Mitversichert</b>	Nur bei neuesten Bedingungen mitversichert	
Versicherungsschutz für Einspruchsverfahren im Steuer-Rechtsschutz vor Gerichten	Mitversichert	Nur bei neuesten Bedingungen mitversichert	
<b>Erweiterter Straf-Rechtsschutz für den privaten Bereich und bei der Ausübung ehrenamtlicher Tätigkeiten</b>	<b>Auch Vorsatzdelikte sind mitversichert, solange keine rechtskräftige Verurteilung wegen dieser Vorwürfe vorliegt</b>	Gegen Zuschlag versicherbar	
AGG - Antidiskriminierungs-Rechtsschutz	Mitversichert	Nur bei neuesten Bedingungen mitversichert	
Beratungs-Rechtsschutz in privaten Bausachen	Mitversichert bis € 500	Nicht versichert	
Beratungs-Rechtsschutz bei privaten Urheberrechtsverstößen im Internet	Mitversichert bis € 500	Nicht versichert	
Rechtsschutz in Betreuungsverfahren	Mitversichert	Nicht versichert oder nur Beratungs-RS	
Eltern im gemeinsamen Haushalt mitversichert	Mitversichert	Nicht versichert	
Private Luft- und Wasserfahrzeuge bis Neuwert € 150.000 versichert	Mitversichert, inkl. Rechtsschutz im Vertrags- und Sachenrecht	Nicht versichert bzw. nur ohne Rechtsschutz im Vertrags- und Sachenrecht	
Webcheck - Überprüfung der betrieblichen Homepage	Kostenübernahme bis € 250	Nicht versichert	
Mediation - außergerichtliche Konfliktlösung	Kostenübernahme bis € 1.000 je Rechtsschutzfall	Nur bei neuesten Bedingungen mitversichert	